
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052900058

58

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TIJUCA I
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 AO CONTRATO Nº 1/2018 UASG 155633

Processo: 23780.000014/2017-45. Pregão Nº 04/2017 (UASG 155628). Contratante:
COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA I. CNPJ contratado: 15.009.116/0001-69. Contratado:
MAEDA & SAMPAIO SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
termo de contrato Nº 01/2018, de contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos de ar condicionado, com fornecimento de peças, incluindo a
remoção, troca e instalação dos mesmos, a serem prestados no Colégio Pedro II - Campus
Tijuca I, por 12 meses ou até a conveniência da administração pública, com prévio aviso de
30 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/2002, Decreto 7892/2013, Decreto
2271/97 e IN SLTI/MPOG Nº 02/2018 e suas alterações. Vigência: 09/05/2019 a
09/05/2020. Valor total: R$ 56.840,04. Fonte 8100000000 - 2019NE800023. Data de
assinatura: 09/05/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 35, DE 27 DE MAIO DE 2019
REFERENTE AO EDITAL Nº 2/2016 - CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO A DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS PARA NOMEAÇÃO, resultante
do Concurso, objeto do Edital IFAC 01/2016 e 02/2016, destinado ao provimento de cargos
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e de Técnicos Administrativos Em
Educação, homologado através do Editais Complementares 25 e 26, de 02 de março de
2017, publicado no DOU nº 44, Pág. 35-45, de 06/03/2017.

2. CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo I para manifestar intenção
de lotação nas unidades disponíveis no anexo II;

2.1. Os cargos com vagas em aberto nas respectivas unidades de lotação
disponibilizadas neste edital terão suas nomeações efetivadas posteriormente, ao resultado
deste edital.

2.2. As vagas/áreas não contempladas neste edital serão objeto de editais
posteriores, quando for o caso, conforme necessidade de lotação das unidades do IFAC.

3. O candidato deverá preencher o formulário de intenção de vaga (anexo III)
declarando a ordem de preferência de lotação, assinar e digitalizar o documento e
encaminhar para o e-mail disgp.dedpe@ifac.edu.br em até o fim do dia 29/05/2019, prazo
a contar data de publicação deste edital.

4. O candidato que não declarar preferência de lotação, será lotado em
qualquer campus, conforme quadro de vagas para o cargo classificado, vide Anexo II;

5. Os candidatos classificados dentro do quantitativo de vagas ofertadas no
edital 01/2016, serão convocados dentro do prazo de validade do concurso.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

ANEXO I
CANDIDATOS QUE DEVERÃO MANIFESTAR INTENÇÃO DE LOTAÇÃO

. Área Classificação
geral

Candidato Lista

.

Docente EBTT - Área:
Agronegócio

1° Adriano Melo De
Queiroz

Ampla Concorrência

. 2º Pablo Oliveira
Selhorst

Ampla Concorrência

. 3º Paulo Vinicius De
Miranda Pereira

Ampla Concorrência

.

Técnico de Laboratório -
Informática

6º Romario Batista
Victor

Ampla Concorrência

. 7º Gustavo Andre
De Souza
Martins

Ampla Concorrência

. 8º Salomão Campos
De Souza

Ampla Concorrência

. Arquivista 5º Maria Carolina C.
Do Nascimento
Araujo

Ampla Concorrência

. 6º Cristiano Bastos
Dos Santos

Ampla Concorrência

. Bibliotecário/Documentalista 13º Ana Virginia
Ferreira Carmo

Candidatos
Autodeclarados Pretos E
Pardos (Lei Nº
12.990/2014)

. 14º Ana Paula Cravo
Obeltz

Ampla Concorrência

ANEXO II
DAS VAGAS PARA NOMEAÇÃO

. Área de
atuação

Regime de
Trabalho

Campi/Número de Vagas

. Reitoria Campus
Cruzeiro

do Sul

Campus
Xapuri

Campus
Sena
Madureira

Campus
Tarauacá

Campus
Rio
Branco

. Docente EBTT -
Área:
Agronegócio

40h, em
regime de
dedicação
exclusiva

- - - 1 2 -

. Técnico de
Laboratório -
Informática

40h
- - 1 - 1 1

. Arquivista 40h 1 - 1 - - -

. Bibliotecário/
Documentalista

40h - 1 - - 1

ANEXO III
FORMULÁRIO MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM UNIDADE DE LOTAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO IFAC, OBJETO DO EDITAL IFAC 01/2016 E 02/2016,

FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM UNIDADE DE LOTAÇÃO

Candidato: __________________________________________________________________
Área: ______________________________________________________________________
1º) Assinale a alternativa correspondente ao cargo concorrido:
( ) Edital 01/2016 (Docente);
( ) Edital 02/2016 (Técnico).
Ordem de interesse em lotação, por ordem de preferência, conforme:

1º Opção (Campus/Unidade): ______________________________________________
2º Opção (Campus/Unidade): ______________________________________________
3º Opção (Campus/Unidade): ______________________________________________
Rio Branco, _______de_________________________ de 2019.
_____________________________________
Assinatura do Candidato

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 3623/2015

PROCESSO: 23244.003748/2015-91
NATUREZA: 3° Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada Nº 3623/2015 que
entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC e
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
UG EMITENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC )
CNPJ Nº 10.918.674/0001-23, UG 158156, GESTÃO 26425.
UG FAVORECIDA: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS (IFAM) CNPJ Nº 10.792.928/0001-00, UG 158142, GESTÃO 26403.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Execução Descentralizado nº
3623/2015, até 31 de dezembro de 2019.
VALOR: 378.332,00 (trezentos e setenta e oito mil, trezentos e trinta e dois reais).
DATA DE ASSINATURA: 21 de maio de 2019.
VIGÊNCIA: até 31/12/2019
SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO: Rosana Cavalcante dos Santos - Reitora do IFAC, CPF nº
411.788.742-49 e Antônio Venâncio Castelo Branco - Reitor do IFAM, CPF nº 335.823.602-
10.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

Número do Contrato: 14/2017
Dispensa nº 01/2017. Processo: 23244.004543/2017-95. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE CNPJ: 10.918.674/0001-23. Contratado:
BANCO DO BRASIL S.A. CNPJ: 00.000.000/0001-91. Objeto: prorrogar o prazo de vigência
do contrato original por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/05/2019 a 30/05/2020. Data de Assinatura: 22/05/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADO: EDEN ERICK HILARIO TENORIO DE LIMA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 031/2018, pelo período de 03/05/2019 a
02/05/2020.
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2019. ASSINATURAS: Sérgio Teixeira Costa - Reitor pro
tempore - Contratante e Eden Erick Hilario Tenorio de Lima - Contratado.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 71, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria nº 841/MEC, de 22/04/2019, com base no §1º, inciso IV do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação,
através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a
contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista
o item 11.4.1 do Edital n° 37, publicado no D.O.U. de 09/04/2018, retificado no D.O.U. de
23/04/2018, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do
Edital de 25/05/2018, D.O.U. de 28/05/2018, seção 3, página 32:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. BRUNO FERREIRA BARBOSA
ROCHA

I N FO R M ÁT I C A
BÁ S I C A

M AC E I Ó 06 MESES

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 72, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria nº 841/MEC, de 22/04/2019, com base no §1º, inciso IV do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação,
através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a
contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista
o item 11.4.1 do Edital n° 37, publicado no D.O.U. de 09/04/2018, retificado no D.O.U. de
23/04/2018, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do
Edital de 25/05/2018, D.O.U. de 28/05/2018, seção 3, página 32:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. LUCIANO DE OLIVEIRA BARBOSA I N FO R M ÁT I C A
BÁ S I C A

M AC E I Ó 06 MESES

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
20/05/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Materias de consumo para o
Laboratório de Soldagem do Campus Coruripe.

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2019) 158147-26402-2019NE800069

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n° 23041.044875/2018-70
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS MACEIÓ
CNPJ: 10.825.373/0003-17
Pregão Eletrônico SRP n° 02/2019
Objeto: Aquisição de mobiliário para laboratórios para o Campus Maceió.
Fundamento Legal: Leis n° 10.520/02, nº 8.666/93 e Decretos nº 5.450/05 e nº
7.892/13.
Data da Homologação: 08/05/2019
Fornecedor: METALÚRGICA RR LTDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-29T00:16:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




